(695). Qui statem & narrationes Auctorum qui de hoc facto gerunt, conferre voluerit, facile deprehendet, famam de magicis Possi artibus, ex plebeja & absurdâ traditione diu post ortam, versus finem seculi demum XVI in lucem prodiisse. Ad quam refutandam si argumenta adferre opus esset, vel hoc sufficeret, quod opinatus ille Magnus non modo insignem liberalitatem erga ecclesiam Aboensem demonstraverit, atque summis suæ statis viris (inter hos Stenoni Pro-Regi) carus honoratusque fuerit, sed etiam, teste Auctore nostro (qui impensis eundem laudat) amicus sincerissimus Episcopi Magni, viri pii ac morum gravitate præclarus.

pe visarum aut fictatum, varie comminiscendarum locuples oblata fuit materies (696). Neque tamen repugnabimus, si cuniculo pulvere pyro impleto (Mina turrim, cum hostibus illam occupantibus, fuisse disiectam, atque inde hos vehementer convertitos, quis docuerit? Cæterum insolitam atque mirabilem aliquam causam, ad tam conurbationem pariendam, non semper necessariam fuisse, Historia testatur (697). Nimis autem aper-

(696). Auctor antiquissimus & gravissimus, Episcopus noster *Magnus Nicolai*, in literis nuper laudatis<sup>\*</sup> (Not. 693), datis a. 1496 ex curia sua Korois ipso die Epiphaniae Dni (6 Jan.), visam ait Russis, urbem expugnatibus, hanc plenam armatorum, licet præsidium Svecicorum minime esset numerosum, ac sub cœlo ignitam crucem b. Andreæ. Fortassis vel parhelio viso, vel cum summo in ne (*Chron. Rhythm.* cit arla morgon) urbem agressi sunt, auroræ boreali, hoc phantasma ortum debuit? Cumque dies esset Apostolo Andreæ sacer, ejus crucem in illo agnosceré phænomeno, difficile non fuit! Cui reliquias species, terrore excita phantasia, facile mox associavit. Vehementes illius fragoris, (*Wiborgska Smållen*) quem arte sua *Possum* excitasse recentiores tradunt, neque Episcopus, neque *Chronicon Rhythm.* (reliqua multis exponens p. 541-545) neque *OLAUS PETRI* l. c. ac ne *MESSENIUS* quidem in Scondia (T. IV p. 50 T. X p. 22) vel verbulo meminerunt; tantam rem, si de illa quidquam inaudivissent, haud facile silentio involuturi. Cfr. *Anonymous continuator Historiae Lagerbringianæ* l. c. Cæterum literas Episcopi nostri, apud *STIERNMANNUM* l. c. fœde corruptas (quod ipse alibi fatetur, cf. *Fol. Hebd. Ab.* a. 1785 Append. p. 239), utpote ab homine descriptas in veteribus monumentis legendis & explicandis, ut apparet, prorsus imperito, infra legendas bimus saniores & accuratius propositas.

(697) Quamobrem eo minus necesse est, simplicem veterum narrationem conjecturis vel commentis quibuscumque angere; coque nomine parum nobis placet ratio Dni *BAHDE*, qui l. c. (p. 13) putat antiquiores scriptores nonnullas rei cuiuscircumstantias, ut inventratam magia suspitionem ab illustri adeo persona averterent &c: que non modo gratis asseruntur, sed etiam novum de Magia *Possii* figmen-

te & nostris (698) & Rusorum monumentis (699) re-  
L III pugnat

tum, *inveteratæ suspicionis* nomine, contra fidem veterum, ornant. Veremur etiam, ne quæ de apparatu *Posſii* Chemico ibidem (p. 8 & 21) dicuntur, ad fidem insulso eidem figmento fenerandam, postea confabricata sint? Quem magnum fuisse virum ac heroa, licet Chemica artis rudem, facile credere licet. Neque etiam, quibus testibus (scriptoribus veteribus atque idoneis) doceri queat, nobis quidem innocentius, *Posſium* Academiam Parisinam ad perdiscendas liberales artes adiisse (BAHDE l. c. p. 7, & Dis. ADOLPHI FRID. KIELLIN de statu rei literariae in Svecia per tempora unionis Calmariensis, Lundæ a. 1772 Praefide Nobil. LAGERBRING editæ p. 20): quod consilium rarissime Optimatum fuit, nisi qui Ecclesiæ ministerio se addixerant, suscipiebant. Nec aliud quidquam, nisi studium posteriorum, fidem qualemunque rumori populari de arte *Posſii* sive Magica sive Chemica comparandi, demonstrare nobis videtur conservatus diu in arece Viburgensi Lebes ille magnus, (sive muro arcis, ut alii tradunt, insertus) Cfr BAHDE l. c. p. 21 et *Fol. Hebd. Ab.* l. c.: quem olim vel nostro excoquendo vel alii tali usui inserviisse, utique credas.

(698) Usum pulveris Pyrii in septentrione recentem non fuisse, ac in Svecia ante finem seculi XIV cognitum; tertio seculi XV decennio inter merces civium Stockholmiorum commemorari; eodem tempore bombardas (*Canoner*) ibidem fundi jam consueisse, & circa medium seculi fabricatores pulveris tormentarii ibidem jam repertos fuisse; accurate docet Cel. MURBERG (*Aunärkningar om Krutets ålder och bruk*) in Actis R. Academiæ Literar. Humanior. Hist. & Antiquit. T. IV p. 329 sqq. Quin usum pulveris pyrii, scopetorum & bombardarum, Russis adeo non fuisse incognitum, demonstrant cum Literæ Magni Episcopi sapientia laudatae, tum *Chronicon Rhythmicum* (l. c.), ut hujusmodi machinis & multis & magnis eosdem in ipsa hac oppugnatione urbis Viburgensis esse usos, expresse testentur: quod testimonium Antonii coxvi (*Chronici Rhythm.*), erroris arguere haud debuerat Nob. v. DALIN (l. c. p. 824 Not. 10), qui ipse, ut hypothesi suæ serviat, in vitio est manifesto.

(699). Docet Cel. MÜLLER (*Sammlung Russischer Geschichte*, Band p. 491) Ariſtotelem Bononiensem a. jam 1473 Muscovia fuisse, ac Russos artem bombardas fundendi iisque utendi docuisse; quibus etiam a. 1482 contra Livonos usi sint. Sed ille, Dalini errorem corrigens,

pugnat Nobiliss. VON DALIN, qui (l. c. p. 823) vim pulveris pyrii, in reliquo septentrione hactenus parum notam, Russis plane incognitam fuisse asserens, inde rationem eventus hujuscet deducit. — Præmii loco ob merita in patriam; cum alias tum in primis obsidionis hujuscet Viburgensis tempore demonstrata, *Possio nostro Angermanniam & territorium Åsense in Westrogothia* (700), feudi jure a Senatu Regni concessa sunt. — Scriptores Russici parum & de obsidione hac & de toto bello a Johanne Baslide l. contra Svecos gesto, commemorant, ita ut ex iis nihil fere opis ad historiam ejus illustrandam haberi queat (701). Inter nostros autem auctores veteres, de tempore obsidionis & suscepτæ & finitæ, disensio quædam levis intercedere videtur (702). — Annum mortis

---

hujus tamē fide usum pulveris pyrii & bombardarum tum demum apud Svecos incepisse (serius sc. quam apud Rusfos?) asserit.

(700). Non totam *Westrogothiam*, ut prodere videtur Anonymus continuator Hist. *Lagerbringianæ* l. c. Concessum autem ei fuit hoc feudum (una cum prædiis Coronæ quæ pater suus in Dalia Westrogothiæ habuerat) ad dies vite, hæredibusque suis proximis per annos XXX post ejus mortem. Vid. Litteras R. Senatus apud Dn. BARDE l. c. p. 22 sq. Cfr. v, DALIN l. c. p. 824 & Cel. GJÖRWELL *Sv. Mercurius* l. c.

(701) Meminunt Ill. MÜLLER l. c. atque maxime copias Novogrodensium, duce inter alios Jacobo Zachariæ (*Sachariitsch*), imperatore magnæ apud suos famæ, justu Magni Ducis, Viburgum oppugnasse, docet.

(702) A feriis divi Matthæi Euangelistæ (d. 21 Sept.) ad ferias S. Andreae, (d. 30 Nov.) Possum obsidionem Viburgiæ peritulisse, Auctor noster diserte testatur; die demum S. Andreæ ipsam illam vehementem Russorum impetum contra urbem factum esse (qua de re omnes consentiunt) innuens. *Chronicon Rhythmicum Rusfos*, post infelicem oppugnationis eventum, nocte S. Barbaræ (d. 4 Dec.) inde su-

tit *Posse* nostri, JUUSTENI verba aperte produnt (703). Cæterum amicitiam hujus herois cum Episcopo *Magno*, ab Auctore nostro celebratam, non modo liberalitati suæ in Capellam ab hoc institutam (qua de re nuper, not. 684 commemoravimus) ansam dedisse, sed alia quoque benignitatis suæ in Ecclesiam Aboensem documenta periperisse, credi potest (704): quem in his oris mortuum sepultumque fuisse, ex iplis verbis JUUSTENI non absurde colligas (705)?

## L 1112 De

gisse narrat (p. 544). Literæ autem Episcopi *Magni*, obſidionem illam ante festum, b. Annæ quod apud nos XVII Kal. Januarii (d. 15 Dec.) celebratur, fuisse disolutam, asserunt. Quia conciliari ita fortassis poterunt, ut jam mense Septembri hostes urbem cingere atque commeatu private inceperint (cfr. *Chr. Rhythm.* p. 236, 537, 538), sed præcipua oppugnationis vis in fine Novembris eruperit, cuius eventu infeliciter territi, nec ulterius pugnandum esse decreverant, ymmo post hoc ad recedendum occulte se disponebant (ut verba audiunt Episcopi). Quamobrem exercitus hostilis, Olofsburgum invasurus, die jam 4 Decembris, a Wiburgo recessit; parte tamen copiarum, ad urbem molestam, in vicinia ejus relicta, donec in medio Decembris, omnes tandem abirent?

(703). Annum igitur (1500) & diem (25 Martii) quo *Canutus Posse* obiit, fide Auctoris nostri tuto definire potuisset Nobil. UGGLA l. c.

(704) Reperimus eum Domum Ecclesie Cathedrali in urbe Aboensi donasie ("Litze vorefw garden, som Kirken fick aff Knvt Posse, liggenis ginnooth Gertrud Karwotaska pa Fågatan", in *Registro Eccles. Ab.* vocatur (Fol. 270), & CXL *Marcis* estimatur).